116 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO – ICAAF Nº
013/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Instrumento de
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro – ICAAF Nº 013/2017,
que tem por objeto o apoio fi nanceiro da FAPESPA, através da concessão
de bolsas de doutorado acadêmico, para o programa de pós-graduação
em Zoologia, conforme o Edital n° 005/2016 – Auxílio à Pesquisa e Conces-
são de Bolsas de Doutorado Acadêmico, que tem por obje
a) Alteração do Benefi ciário do referido ICAAF Nº 013/2017, que passa a
ser o Senhor Prof. Dr. Leandro Schlemmer Brasil;
b)Alteração de Subcláusula Primeira da Cláusula Sétima do Instrumento,
que indica a COBOL como responsável pelo acompanhamento e execução.
DATA DE ASSINATURA: 19/02/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 525846

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 001/2020 -  MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 24/2019 - PARTES: PRODEPA E OME-
GA CONSTRUÇÕES LTDA - OBEJETO: Contratação de empresa especia-
lizada para implantação do PROGRAMA MUNICÍPIOS SUSTENTÁVEIS, do
Governo do Estado do Pará, através da execução de serviços necessários
para o lançamento de redes de fi bra óptica para AMPLIAÇÃO DA REDE ES-
TADUAL DE TELECOMUNICAÇÃO DE DADOS (ação), com fornecimento de
materiais e acessórios- DATA DA ASSINATURA: 13/02/2020 - VIGÊNCIA:
13/02/2020 a 12/02/2021 - VALOR (R$): 19.629.295,32 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669  - 449040 - FONTE DE RECURSO: 0131
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA -
END. DO CONTRATADO:   Campinas, Estado de São Paulo, rua Monsenhor
Landell de Moura, n.º 199, bairro: Jardim São Marcos - CEP: 13.082-300.

Protocolo: 525569

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 045/2020 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentá-
ria para o Exercício 2020 -  DATA DA ASSINATURA: 20/02/2020 - CONTRA-
TO:  Nº 022/2015  – SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS
LTDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8894 – 339040 -  0261
– Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 525838

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 016/2018 – SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/140160

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato n° 016/2018-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO
MUNICÍPIO DE ALENQUER/PA, de acordo com as especifi cações que se
encontram enumeradas e explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de
Preços nº 002/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 04 (quatro) meses, sendo 03 (três) meses de
execução do objeto.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E DO FUNDAMENTO LEGAL
3.1 – O presente termo aditivo vigerá de 27 de dezembro de 2019 a 27 de
abril de 2020, nos termos e limites previstos pelo art. 57, §1º, inciso II,
da Lei nº 8.666/93.
ASSINATURA: 26/12/2019
CONTRATADA: W.M. VILHENA PINTO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº
08.871.507/0001-22.
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº
04.879.444-0 e CPF/MF nº 509.695.017-49.

Protocolo: 526124

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 052/2020-SEEL, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
CONCEDER, 02 e ½ diárias aos servidores MARCO AURÉLIO SOUZA DE
OLIVEIRA matrícula 5892638/1, LUIZ ANDRÉ MORAES SANTOS JUNIOR
matrícula 5927792/3 e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO matrícula 5309212/1,
para realizar vistoria para recebimento e entrega da obra de construção de
ginásio esportivo no município de Rondon/PA, no período de 19 a 21 de
fevereiro de 2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 525737

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº 045/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/111701; RESOLVE: Conce-
der 15 e 1/2 (quinze e meia) diárias internacionais a servidora ANA PAULA
FARIAS MACHADO MATOS, Mat. Nº 57198177/1, CPF: 750.514.002-72,
ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ:
Participar das feiras de turismo ITB – Berlim e BTL – Lisboa para divulgar o
destino Pará. DESTINO: Berlim/Alemanha e Lisboa/Portugal. PERÍODO: 02
a 16/03/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração
e Finanças.

Protocolo: 525557

DEFENSORIA PÚBLICA
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2020
CONTRATO Nº: 010/2019

PROCESSO Nº: 2019/44046 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e
a empresa APOLO COMERCIAL LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
02.567.637/0001-90.
OBJETO: Constituí objeto do presente instrumento a alteração quantitati-
va  do Contrato nº 010/2019, relativo a Contratação de Empresa especiali-
zada para o Fornecimento de Material de Expediente,  com fundamento no
art. 65, I, b, c/c o art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação
às fi nalidades de interesse público. O Contrato ora aditado teve o valor
acrescido em R$ 12.359,46 (doze mil, trezentos e cinquenta e nove reais e
quarenta e seis centavos), dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cen-
to) do valor inicial atualizado do Contrato, na forma do §1º do art. 65, da
Lei Nº 8.666/93. O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração
no valor global do contrato, passando para o valor global de R$ 61.810,46
(sessenta e um mil oitocentos e dez reais e quarenta e seis centavos).
DATA ASSINATURA: 17/02/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: 1050008458C
GP Pará: 260042
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LUIZ HUMBERTO PITEIRA GONÇALVES.
CPF/MF: 306.274.002-72.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Almirante Wandenkolk, 270-B, Umari-
zal, CEP: 66.055-030 Belém/PA.
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 525771
TERMO ADITIVO Nº 03/2020

CONTRATO Nº: 071/2017
PROCESSO Nº: 2017/458998 - DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e
a senhora EGNALDA FERNANDES MARTINS (CPF/MF nº. 370.213.972-91).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é a
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, incialmente estabe-
lecido na CLÁUSULA QUARTA, passando para mais 04 (quatro) meses, a
contar de 17.02.2020 a 17.06.2020.
DATA ASSINATURA: 17/02/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza de Despesa: 339036
 Fonte: 0101
 Plano Interno (PI): 1050008458C
 Gp Pará: 260022
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
ENDEREÇO DA LOCADORA: Rua Espirito Santo, nº 12, Bairro: Vila Perma-
nente, CEP: 68455-688, Tucuruí/PA.
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 525745